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PARECER EM CONJUNTO N° 024/2022

AQ PROJETO DE LEI N° 008/2022 QUE, DISPOE SOBRE
A CRIACAO DE REGRAS PARA A CONCESSAO DE
BENEFICIOS AOS SERVIDORES PUBLICOS EFETIVOS
DO MUNICIPIO DE SANTA LUzI4 DO PARUA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS,

VOTACAO EM TURNO UNICO

RELATORIO:

Cuida-se de Projeto de Lei n° 008/2022 de Autoria do Poder Executivo que
“DISPOE SOBRE A CRIA CAO DE REGRAS PARA A CONCESSAO DE BENEFIcCIOS
AOS SERVIDORES PUBLICOS EFETIVOS DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO
PARUA E DA OUTRAS PRO VIDENCIAS.

O Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal, Antonio Vilson Marreiros Ferraz,
apresentou em carater de urgéncia, o Projeto de Lei N° 008/2022 de sua autoria 3 Camara
Municipal, no dia 14 de junho de 2022, e encaminhado pelo Excelentissimo Senhor Presidente
da Camara, Vereador F elipe Sousa Ferraz a estas comissdes em 15 de junho de 2022, em face
ao disposto no § 1° do art. 142, do RI, independentemente da leitura no expediente da
Sessiio. O mesmo foi dado conhecimento ao Plendrio posteriormente na Sessdo Ordinaria de
17 de junho de 2022, e estas Comissdes reuniram-se extraordinariamente em 17 de junho de
2022 as 13 horas, para anélise e emissdo de parecer.

Em face do exposto, passa-se a andlise da matéria sujeita & apreciagéio pelas
Comissdes de Constitui¢do e Justica e Redagéo Final - CCJ, e a Comissdo de Orgamento e
Finangas e de Educagdo e Cultura - COF, nos termos do Regimento Interno desta Casa
Legislativa.
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PARECER

Apds a analise do Projeto sob apreciagdo, com a finalidade de realizar
verificagfio preliminar acerca da constitucionalidade, legalidade e juridicidade da proposta,
foi possivel chegar as seguintes constatagdes.

Justifica o autor da matéria, que o Projeto de Lei, ora apresentado, tem por
objetivo de garantir beneficios destinados exclusivamente aos servidores publicos titulares de
cargos efetivos e seus respectivos dependentes vinculados a Prefeitura Municipal, CAmara dos
Vereadores, Autarquias e Fundagdes do Municipio de Santa Luzia do Parua.

Sustenta ainda em sua justificativa, que existe um rol de beneficios objetos
deste Projeto de Lei que sdo de carater estatutarios, compreendendo a Licen¢a por
incapacidade temporéria para trabalho e o salario-maternidade, e tipicos assistenciais,
entendidos como sendo o Salério- familia e 0 Auxilio reclusgo.

taxativamente assim dispds:

Art. 9° Até que entre em vigor lei complementar que discipline o § 22 do
art. 40 da Constituicso Federal, aplicam-se aos regimes proprios da
Previdéncia Social o disposto na Lei n° 9.717, de 27 de novembro de
1988, e o disposto neste artigo.

()

§ 2° O rol de beneficios dos regimes proprios de Previdéncia Social fica
limitado as aposentadorias e & pensdo por morte.

§3° Os afastamentos por incapacidade temporéria para o trabalho e o
salario-maternidade serdo pagos diretamente pelo ente federativo e ndo
correrdo a conta do regime proprio de Previdéncia Social ao qual o
servidor se vincula.
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Observa-se que tais dispositivos foram recepcionados pela legislagio magna
brasileira como de “aplicagdo imediata”, pelo o que este Projeto de Lej deve ter seus efeitos
retroagindo até 13 de novembro de 2019.

Por fim. Justifica o autor que a consequente aprovagdo do presente Projeto
prevé que ¢ condigdo prévia para equalizagdo dos beneficios em tela no ambito do Municipio
de Santa Luzia do Paru4, cabendo ressaltar que a presente proposi¢do ndo constitui mera opgdo
normativa facultada ao Chefe do Poder Executivo, mas imposicio Constitucional.

Sob o aspecto da competéncia do Legislativo Municipal, ndo foi verificada a
existéncia de Gbice ao tramite da matéria, eis que plenamente adequada as normas
constitucionais de fixacdo das competéncias legislativas. Em se tratando de medida que
propde adequagio as disposigdes da Emenda Constitucional n° 103/ 19, que dispos sobre a
Reforma da Previdéncia, a matéria se enquadra na condi¢io de assunto de interesse local,
portanto de competéncia dos Municipios, na forma do art. 30,1, da Constituigdo Federal. A
competéncia municipal para disciplinamento da matéria encartada na proposigdo, ainda
encontra amparo no disposto no art. 4°, I, da Lei Organica do Municipio.

disciplinamento de assuntos de interesse local, enquadrando-se a proposi¢do na legislagio
municipal através do inc. I do art. 4° da Lei Orgénica Municipal, a fim de torna-la adequada
as disposi¢des da Emenda Constitucional n° 103/ 19, que tratou da reforma da Previdéncia,
nessa natureza de assuntos. Nio se visualiza, na presente andlise, confronto entre as
disposigdes constitucionais e as disposi¢oes contidas no Projeto ora apresentado, devendo o
mesmo, ser considerado constitucional.

Quanto & legalidade da matéria em analise, sob o aspecto da competéncia, da
iniciativa, de sua adequagdo aos normativos, bem como de sua conformagfio com o texto
constitucional, a Lei Orgénica do Municipio e o Regimento Interno da Camara Municipal,
constata-se que inexistem dbices de natureza legal que possam impedir a aprovagio do Projeto
de Lei apresentado.

O PL em alusio nio recebeu emendas ou substitutivos.
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CONCLUSAQ/VOTO:

1 - DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E_FINANCAS E DE
EDUCACAO E CULTURA — COF:

Da andlise da referida proposigéo, por fim, tenho a destacar que a iniciativa
do Projeto de Lei 008/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal, est4 disciplinada desde
anossa Lei Maior (CF/88), e esta estatuida a nivel local pela Lej Orgénica ¢ pelo Regimento
Interno desta Casa, atendendo os anseios legais e constitucionais, merecendo Ser a matéria

aprovada.

Diante do exposto, MEU VOTO E PELA APROVACAOQ.

%// W L & 4
‘ Vereador JOSE DE RIBAMAR CABRAL
RELATOR da COF

2 — DO RELATOR DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE
REDACAQ FINAL - CCJ:

Analisando o PL em alusdo quanto aos aspectos Legal, Regimental,
Orgénico e Constitucional, esta Relatoria de pronto, fez a constatagdo que a matéria ora
analisada, estd de acordo com a Lej Orgénica do Municipio, a Constituigao Federal de 88.
Portanto, a matéria esta apta a ser apreciada pelo colegiado da Camara Municipal, cabendo a

analise de mérito e de interesse publico aos Vereadores.

O PELA APROVACAO

e

VereadorRAIMUNDO FERNANDES

RELATOR da CCJ
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PARECER DOS DEMAIS MEMBROS DAS COMISSOES (CCJ E COF: ) AO PL 008/2022
DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO:

1-PELA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINAN CAS - COF:

A favor do voto do Relator Co

ntra o voto do Relator
=224 0 Voio do Relator

Ver. Alexandro Durans Silva .

Ver. Alexandro Durans Silva
Presidente

Presidente

Ver. Newton F erreira Junior

Ver. Newton F erreira Junior
Secretario

Secretario
2- PELA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA:
A favor do Voto do Relator Contra o Voto do Relator
224301 ¢o Voto do Relator ~<omira o voto do Relator

g, MO~
e’ Bete“m'_ de Jesus Quadros Farias

Ver. Betania de Jesus Quadros Farias
Presidente

Presidente

11
| ~ Mt 1 .
Lo e Gl Yoo Thee
Ver! Andyara Lua C. S. Vasconcelos

Ver. Andyara Lua C. S, Vasconcelos
Secretdria

Secretaria

-

E o parecer das Comissoes.

Sala das Comissdes Permanentes da Camara Municipal de Santa Luzia do Parui
“Plendrio Vereador Osmar Andrade Pessoa”, em 17 de junho de 2022.
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CAMARA M

VOTACAQ EM TURNO UNIcO No PLENARIO
DO PARECER EM CONJUNTO N° 024/2022 DA CCJ E COF AO PL N°008/2022 DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO M. UNICIPAL.
Sessdo Extraordindriq do dia 17 de junho de 2022

FAVORAVEL AO PARECER CONTRARIO AO PARECER

CONTRA A APROVACAO DO PL

A FAVOR DA APROVACAO DO PL
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